[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020 /2018

Dispõe sobre a outorga da Medalha Ordem do Mérito Legislativo ao Sr. Emerson Carlos Fernandes e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido a Medalha Ordem do Mérito Legislativo ao Sr. Emerson Carlos Fernandes.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de abril de 2018.

Thiago da Silva Santos
Vereador “Thiaguinho” - PSL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Esta homenagem tem como finalidade parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelo servidor, Emerson Carlos Fernandes, na Câmara Municipal de Itapevi.
	Emerson Carlos Fernandes é servidor público da Câmara Municipal de Itapevi. Filho de Itapevi é formado em Administração pela Faculdade Nossa Cidade, turma de 2011. Neste mesmo ano prestou concurso público e assumiu em 2013 ao cargo de Auxiliar Legislativo I, na Câmara Municipal de Itapevi.
	Emerson é filho do casamento de Sebastião Carlos Fernandes (in memoriam) e Francisca da Silva Fernandes. É casado com Keylla de Moura Fernandes.
	Em 2015 Emerson e Aldrin (também servidor desta casa) foram selecionados para segunda turma do curso de Pós-graduação Lato Sensu em “Legislativo e Democracia no Brasil”, sendo este curso de especialização realizado pela Escola do Parlamento da Câmara Municipal de São Paulo (CMSP).
	Emerson procura conciliar seus estudos ao aprimoramento de suas funções, em seu Trabalho de Conclusão de Curso apresentou o tema “A Influência da motivação na qualidade de vida dos funcionários: Estudo de Caso - Câmara Municipal de Itapevi”, e na especialização apresentou a monografia “Como o Poder Legislativo pode influenciar na qualidade dos Serviços Públicos. Estudo De Caso:
Escola do Parlamento da Câmara Municipal de Itapevi”.
	Em sua carreira como servidor público na Câmara Municipal de Itapevi teve a oportunidade de estagiar durante 2 (dois) anos, ser designado como Assessor Parlamentar e posteriormente Supervisor de Divisão e Gerenciamento de Plenário.
	Emerson é reconhecido por sua religiosidade e seus conhecimentos bíblicos, sendo ordenado pastor na “Igreja Apostólica Fidelidade Cristã”.

	Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de abril de 2018.

Thiago da Silva Santos
Vereador “Thiaguinho” - PSL